SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ

Ata da Sessão Plenária Ordinária n° 2, do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Ceará, realizada em 21 de DEZEMBRO de
2011, nas instalações do Crea-CE, em
Fortaleza-CE.

Página 1 de 2

Às dezenove horas do dia 21 de dezembro de dois mil e onze, nas instalações do 1

CREA-CE, reuniu-se o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE 2

em sua Sessão Ordinária nº 2, convocada sob a égide da Lei n° 12.378, de 31 de 3

Dezembro de 2010, em seus artigos 56 e 57, os quais atribuem às. Presentes os 4

senhores Conselheiros Titulares os Arquitetos e Urbanistas Antônio Luciano de 5

Lima Guimarães, Delberg Ponce de Leon, Romeu Duarte Junior, Antônio Custódio 6

dos Santos Neto, Marcos Vinicius Pinto e Euler Sobreira Muniz, Odilo Almeida 7

Filho, os Conselheiros Suplentes Carlos Augusto Lopes Freire, Águeda Frota 8

Ribeiro, Bruno Mendes Braga e Francisco Sérgio Facó Pimentel Filho. Na ocasião 9

foi registrada as ausências justificadas dos Conselheiros Titulares José Hissa, 10

Roberto Castelo. Verificado o quorum a Sessão foi aberta pelo presidente do 11

CAU/CE, o Arquiteto Antonio Luciano de Lima Guimarães que cumprimenta os 12

Conselheiros e apresenta a Pauta constando dos seguintes itens: Informes da 13

Presidência do CAU; Convenio com o CREA-CE; Sede provisória do CAU/CE; Estrutura 14

Organizacional do CAU/CE; Calendário de Reuniões Plenária; Emissão de Registro 15

Provisório de Pessoa Física; Assuntos Gerais. Foram aprovados a inclusão dos seguintes 16

itens: Deliberação sobre a emissão de Boletos de Anuidades e solicitação do conselheiro 17

Odilo Almeida para fazer relato sobre a criação da Comissão Nacional das entidades que 18

compõem o CBA – Colégio Brasileiro de Arquitetos. Na sequência o Presidente 19

Luciano Guimarães faz o relato dos seguintes informes:  20

Às vinte horas e quarenta minutos, foi declarada en cerrada a Sessão Plenária 21

Ordinária nº 1 do Conselho de Arquitetura e Urbanis mo do Ceará – CAU CE. 22

Para constar, eu, Conselheiro Estadual Antonio Custódio dos Santos Neto , 23

Secretário Ad Hoc, lavrei a presente Ata que será rubricada por mim em todas as 24

suas páginas e, ao final, assinada por mim e pelo senhor Presidente Ad Hoc para que 25

produza os efeitos legais. 26

Luciano Guimarães

Presidente

Secretário Ad Hoc

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ

Página 2 de 2

 27